SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO GERAL DE LEGISLAÇÃO, REGISTRO E INDICADORES EDUCACIONAIS.

Memorando nº 254/ 2015-CGLRIE/PROEN      Belém, 28 de agosto de 2015.

À Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI

Senhor Diretor,

Cordialmente cumprimentamos Vossa Senhoria e aproveitamos a oportunidade

para apresentar o plano de abertura do sistema SIGAA, módulo de produção técnico e

graduação (anexo).

O plano visa abrir o sistema SIGAA de forma gradual. Primeiramente o sistema

será aberto para os campi menores, aqueles que possuem baixo quantitativo de curso e

alunos, e posteriormente os campi de porte médio e grande, com mais cursos e alunos.

A intenção em abrir o sistema desta forma é identificar possíveis problemas na

rotina de processamento e solucioná-los antes que os campi maiores passem a usar,

minimizando, assim, possíveis impactos/problemas que possam ocorrer com a abertura

do sistema.

Considerando que os usuários necessitarão coletar informações não migradas

do sistema SCA para registrá-las no sistema SIGAA, será necessário que o sistema SCA

permaneça aberto até o encerramento do período letivo 2015.1, porém os usuários

devem ficar restritos a somente consulta a partir do período leitivo 2015.2, conforme o

calendário acadêmico de cada campus.

Entretanto, está orientação não se aplica aos servidores desta Coordenação

Geral de Legislação, Registro e Indicadores Educacionais da Pró-reitoria de Ensino -

CGLRIE/PROEN, abaixo relacionados, os quais devem permanecer com suas

permissões/perfis de acesso ao sistema SCA ativos, a fim de subsidiar os campi, quando

necessário.

 Claudia Andrea Correa da Silva;

 Hugo Wellington Vaz Farias;

 Jucinaldo de Freitas Ferreira;

 Tiago de Oliveira Vieira; e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO GERAL DE LEGISLAÇÃO, REGISTRO E INDICADORES EDUCACIONAIS.

 Luana Batista Campo

Considerando a capacitação realizada no mês de junho, estamos encaminhando

planilha anexa com relação dos servidores que inicialmente trabalharão no sistema, para

fins de habilitação de perfil de acesso ao sistema SIGAA, conforme suas funções nos

campi.

Os servidores constantes na planilha devem ser habilitados a acessar o sistema

SIGAA com os seguintes perfis:

 Função: DE. Habilitar o servidor com o perfil de Diretor de Ensino da

Unidade Acadêmica (campus);

 Função: SEAC. Habilitar o servidor com o perfil de Secretário Acadêmico

da Unidade Acadêmica (campus);

 Função: TI. Habilitar o servidor com o perfil de Suporte Técnico da

Unidade Acadêmica.

Solicitamos que essa Diretoria manifeste-se quanto à programação de abertura

do sistema, e no caso de impossibilidade de realização desta ação, que apresente

proposta de novo cronograma a fim de divulgarmos juntos aos campi.

Atenciosamente,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO GERAL DE LEGISLAÇÃO, REGISTRO E INDICADORES EDUCACIONAIS.

Plano de abertura do sistema SIGAA - Módulos Técnico e Graduação

FASE I

Campus Data de abertura

Altamira 08/09/2015

Ananindeua 08/09/2015

Breves 08/09/2015

Cametá 08/09/2015

Paragominas 08/09/2015

Parauapebas 08/09/2015

Vigia 08/09/2015

FASE II

Campus Data de abertura

Óbidos 28/09/2015

Itaituba 28/09/2015

Industrial Marabá 28/09/2015

FASE III

Campus Data de abertura

Abaetetuba 19/10/2015

Bragança 19/10/2015

Castanhal 19/10/2015

Conceição do Araguaia 19/10/2015

Rural Marabá 19/10/2015

Santarém 19/10/2015

Tucuruí 19/10/2015

FASE IV

Campus Data de Abertura

Belém 03/11/2015